
ANO VI – Nº e-DOM 1227 – CAMARAGIBE, PE, 10 de março de 2026

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E LOGÍSTICA  - 10/03/2026

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 121/2026 – CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2026

A agente de contratação, designada pela Portaria nº 1058/2025, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados que, de acordo com a Lei Federal nº 14.133/21, o Decreto Municipal 

nº 009/2024 e demais legislações pertinentes, encontra-se ABERTO o Processo Administrativo nº 121/2026 – Chamamento Público n° 002/2026, cujo objeto é CREDECIAMENTO DE INSTITUIÇÕES 

FINANCEIRAS E/OU CORRESPONDENTES BANCÁRIOS AUTORIZADOS PELO BANCO CENTRAL DO BRASIL INTERESSADOS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS, TAXAS E 

DEMAIS RECEITAS PÚBLICAS MUNICIPAIS, EMITIDAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE.PE. A sessão pública ficará aberta a partir do dia 

10/03/2026, às 13h, com validade de 12 (doze) meses. Por meio do Sistema eletrônico do Portal de Compras, disponível no endereço: https://bnccompras.com/Home/Login ./ .onde os interessados deverão obter login de 

acesso ao sistema. O credenciamento deverá ser realizado diretamente na plataforma. Em caso de dificuldades, os licitantes poderão entrar em contato com a BNC pelos seguintes canais: (41) 3097- 4250 ou (42) 3026 

4550 - Ponta Grossa - PR, e-mail: contato@bnc.org.br. Também poderão obter suporte junto ao Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de Camaragibe, fone: (81) 2129-9532, WhatsApp: (81) 9 9945-6348. e-mail:

financas@camaragibe.pe.gov.br ou cpl@camaragibe.pe.gov.br.. O edital encontra-se à disposição dos interessados na plataforma onde ocorrerá a disputa, bem como em sítio eletrônico da prefeitura em 

https://www.portalcr2.com.br/licitacoes/licitacoes-camaragibe

Camaragibe/PE, 10 de março de 2026.

 

CAMYLLA CAROLINI R. MEIRELES DOS SANTOS

Agente de Contratação

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 100326112807

AVISO DE COMPOSIÇÃO PARA SORTEIO DA SUBCOMISSÃO TÉCNICA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E LOGÍSTICA  - 10/03/2026

 
AVISO DE COMPOSIÇÃO PARA SORTEIO DA SUBCOMISSÃO TÉCNICA

PL Nº 348/2025 - CP Nº 004/2025

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1227 – CAMARAGIBE, PE,  10/03/2026 Pagina: 1 de 5
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1227 – CAMARAGIBE, PE,  10/03/2026 Pagina: 1 de 5

https://www.portaldecomprascamaragibe.com.br/
https://sig.camaragibe.pe.gov.br/Z:/SECAD/LICITAÇÃO/CPL 2025/1- PROCESSOS LICITATÓRIOS/PL 131.2025 - PE 004.2025 - SESEP - VIATURAS/7. PUBLICAÇÕES/contato@bnc.org.br
mailto:financas@camaragibe.pe.gov.br
mailto:cpl@camaragibe.pe.gov.br


 
 

Agente de Contratação, designada pela Portaria nº 1058/2025, no uso de suas atribuições legais, torna pública a composição da Subcomissão Técnica, instituída no 
âmbito do Processo Administrativo nº 348/2025, referente à Concorrência Presencial 004/2025, cujo objeto é a contratação de agência especializada para a 
prestação de serviços de publicidade, compreendendo o planejamento, conceituação, criação, execução interna, intermediação e supervisão da distribuição de 
publicidade e propaganda, nos termos da Lei Federal nº 12.232/2010 e da Lei nº 14.133/2021.
A Subcomissão Técnica, responsável pela análise e julgamento das propostas técnicas, será composta por 06(seis) membros, sendo 03(três) servidores da 
Administração Municipal e 03(três) profissionais sem vínculo com a Administração Pública, identificados por CPF, conforme legislação aplicável:
 
I – Servidores da Administração Municipal:
 
Sara Bernarda Jorge Dornellas Câmara – Matrícula nº 49999641
Gabriela de Carvalho Silva – Matrícula nº 899997041
Camila Fernanda Gomes – Matrícula nº 40106823
 
II – Profissionais sem vínculo com a Administração Municipal:
 
Tallita de Matos Dias Chianca – CPF N° XXX.243.044-XX
Jonnas da Silva Duarte – CPF N° XXX498.644-XX
Carla Gabriela Farias Lima – CPF N° XXX.572.294-XX
Os membros acima relacionados possuem notória capacidade técnica, qualificação e experiência compatíveis com o objeto da licitação, conforme exigido pela 
legislação vigente. O sorteio para definir os membros da Subcomissão Técnica será realizado no dia 20 de Março de 2026. 
 
 
Camaragibe – PE, 09 de março de 2026

 
 

CAMYLLA C. R MEIRELES DOS SANTOS

Agente de Contratação

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 100326113428

ERRATA DO EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 200/2024
SECRETARIA DE SAÚDE- 10/03/2026

ERRATA DO EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 200/2024, publicado no Diário Oficial do 

Município no dia 22/08/2025.

Onde se lê:

21/06/2025 a 21/06/2026

 

Leia-se:

19/08/2025 a 18/08/2026

 

              Camaragibe, 09 de Março de 2026.

 

Ana  Perez Pimenta de Menezes

Secretária de Saúde

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 100326112105

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO
SECRETARIA DE SAÚDE- 10/03/2026

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24/2026

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 21/2026

 

Autorizo, reconheço e RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2026, referente ao PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24/2026
, ORIUNDA DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 21/2026, FUNDAMENTADA no Art. 75, inc. II da Lei Federal nº 14.133/2021, cujo objeto 
consiste na Contratação de empresa especializada no fornecimento de insumos saneantes para processamento de roupas (lavanderia hospitalar), ____________________________________________________________________________________________________________________________________________

ANO VI – Nº e-DOM:1227 – CAMARAGIBE, PE,  10/03/2026 Pagina: 2 de 5
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1227 – CAMARAGIBE, PE,  10/03/2026 Pagina: 2 de 5



visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Camaragibe, por meio de Dispensa de Licitação com fundamento no art. 
75, inc. II da Lei nº 14.133/21, através da empresa MAX BIG COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA, inscrita 
no CNPJ nº 20.081.283/0001-50, no valor de R$ 32.200,00 (trinta e dois mil e duzentos reais). O Processo foi ratificado pelo Gestor e 
Ordenador de Despesa na data de 10 de março de 2026.

 

 

 

 

ANA PEREZ PIMENTA

Secretária Municipal de Saúde

 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 100326114822

PORTARIA Nº 048/2026
SECRETARIA DE SAÚDE- 10/03/2026

 

Image not found or type unknown

 

PREFEITURAMUNICIPALDE CAMARAGIBE 

 

 
 

PORTARIA Nº 048/2026

Dispõe sobre a instituição de Comissão para acompanhamento e fiscalização da Seleção Pública 

Simplificada da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Camaragibe/PE, e dá outras 

providências.

 

A Secretária de Saúde do Município de Camaragibe, Estado de Pernambuco no so de suas atribuições legais conferidas pelo art. 64º, inciso V, 

da Lei Orgânica Municipal, e;

 

CONSIDERANDO a necessidade de realização de Seleção Pública Simplificada destinada à contratação temporária de profissionais para atender 

às demandas da Secretaria Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, previstos no art. 37 da Constituição 

Federal;

CONSIDERANDO a necessidade de acompanhamento, organização, fiscalização e julgamento dos atos inerentes ao certame;

RESOLVE:

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1227 – CAMARAGIBE, PE,  10/03/2026 Pagina: 3 de 5
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1227 – CAMARAGIBE, PE,  10/03/2026 Pagina: 3 de 5



Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento da Seleção Pública Simplificada da Secretaria Municipal de Saúde, responsável por 

acompanhar, fiscalizar e executar os atos administrativos necessários à realização do processo seletivo.

Art. 2º - A Comissão será composta pelos seguintes servidores:

I – Cícera Eugênia Dantas da Cunha, matrícula 0.0000630.1 – Presidente;

II – Maria Monica Evangelista, matricula 0.0000474.1 – Membro;

III – André Luiz Araújo Saraiva, matricula 0.0000765.1 – Membro.

Art. 3º - Compete à Comissão:

I – acompanhar e fiscalizar todas as etapas da Seleção Pública Simplificada;

II – elaborar, analisar e aprovar atas referentes às reuniões e decisões da comissão;

III – elaborar relatórios, pareceres e demais documentos necessários ao regular andamento do certame;

IV – praticar todos os atos necessários ao regular processamento da Seleção Pública Simplificada, observando as normas legais e editalícias.

Art. 4º - As decisões da Comissão serão registradas em atas, devidamente assinadas por seus membros.

Art. 5º - A participação na Comissão não será remunerada, sendo considerada serviço público relevante.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 7º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 8º - Dê ciência, publique-se e cumpra-se.

 

Camaragibe/PE, 10 de março de 2026.

 

 

ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA

SECRETÁRIA DE SAÚDE

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 100326022219

EXTRATO CONTRATO ADMINISTRATIVO
SECRETARIA DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA- 10/03/2026

EXTRATO CONTRATO ADMINISTRATIVO

CONTRATO Nº 54/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 307/2025 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 02/2026

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 002/2025 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 285/2025

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1227 – CAMARAGIBE, PE,  10/03/2026 Pagina: 4 de 5
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1227 – CAMARAGIBE, PE,  10/03/2026 Pagina: 4 de 5



CONTRATANTE: Município de Camaragibe / SECRETARIA DE TRANSPORTES, ACESSIBILIDADE E MOBILIDADE URBANA

CONTRATADO: SIRGA ENGENHARIA E CONTROLE DE QUALIDADE LTDA. – CNPJ/MF Nº 11.574.829/0001-14 

OBJETO: contratação pelo prazo de 5 (cinco) anos, nos termos do §8º, art. 25, da lei 14.133/2021, na forma de serviços e fornecimentos 

contínuos, de empresa especializada em manutenção de sinalização viária, incluindo o fornecimento dos materiais, equipamentos e mão-de-obra 

para execução de sinalização vertical e horizontal em vias públicas do Município de Camaragibe/PE, de acordo com as especificações técnicas 

determinadas pelo CTB (Lei 9.503/1997 e Resoluções do CONTRAN), e demais especificações constantes no Termo de Referência e Edital, 

objetivando atender as necessidades deste Município

VALOR TOTAL: R$ 940.099,71 (Novecentos e quarenta mil, noventa e nove reais e setenta e um centavos);

PRAZO DE ENTREGA: De conformidade com Ordens de Serviços;

VIGÊNCIA: 09.03.2026 à 09.03.2031; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2032.26.125.1055.2508 - 3.3.90.00.00 Elemento de Despesa - Despesa 209.

DATA DA ASSINATURA: 09 de março de 2026.

Camaragibe, 09 de março de 2026.

JOSEMIR RUFINO DA SILVA

Secretário de Transporte, Acessibilidade e Mobilidade Urbana

Matrícula 4.0004998.7 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 100326115156

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1227 – CAMARAGIBE, PE,  10/03/2026 Pagina: 5 de 5
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1227 – CAMARAGIBE, PE,  10/03/2026 Pagina: 5 de 5


